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Formanden: Folketingsmanden for 
Holbæk Amts 4de Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Rode: Den ; højtærede Forsvàrsmini-" 
ster sagde, at Spørgsmaalet om Kara- 
binerne jo var ,afgjort, og følgelig var vi- 
dere Forhandling herom .unødvendig. Jeg 
kan godt forstaa, at den; højtærede Mini-; 
ster ikke ønsker videre Forhandling om 
dette Spørgsmaal, thi den videre Forhand- 
1illg vilde kun yderligere afsløre det Stykke 
krigsministeriel Taktik, som jeg har frem- 
stillet, og som viser, at Krigsministeriet s  
denne Sag er gaaet frem, som om det stod 
overfor en Fjende, det gjaldt at overliste.; 
og som om det ikke gjaldt at forhandle 
aabent, stille sine Krav kl art og bestemt, saa  
Folketinget 'vidste', hvad det var, det gik med 
til. I den korte Bemærkning, jeg her har 
Lejlighed til at gøre, kan jeg kun nævne 
een Ting 홢; jeg skal senere vende tilbage 
til Sagen 홢  nemlig dette, at ,:riaar, dens 
højtærede Forsvarsminister nu fremstiller 
Sagen, som om det Antal Geværer, der 
forudsattes i j 1909, 81,000, naturligvis 
maatte forøges, fordi vi jö nu havde faaet; 
en ny Hærordning, der havde forøget An-; 
tallet a f  Soldater o. s. v. o. s. v., tror j eg' 
dog ikke, den høj tærede Forsvarsminister. 
vil opretholde dette, at m a n i  9 0 9  sam- 
tidig har fremlagt Forslag til en Hoor- : I 
ordning og et Forslag til Ordning af ,Hoo- 
rens Beholdninger^ i hvilket man har be- 
regnet disse efter den gamle Ordning og ikke : 
efter den nye. Det er heller ; ikke Til- 
fældet, men den højtærede Forsvarsmini- 
ster giver, som det jo undertiden hænder, 
Indtryk af, at han slet ikke har set de 
Sager, han beskæftiger sig med, thi af 
Motiverne til Begæringen om de 81,000: 
Geværer fremgaar det ganske klart, hvad 
enhver kan se af Antallet paa de Ba- 
tailloner, der anføres, at det er den nye 
Hær, som har Brug för de 81,000 Ge- 
værer. Naar den højtærede Forsvarsmini- 
ster nu har sat Tallet op til 100,000, har 홢 

홢 I ' han gjort det for at kunne foretage det 
Kunststykke, han havde Brug ; for; idet han 
hævner 100,000 og derefter siger: Vi 
kunne maaske nøjes med 97,000, og ved 
at spare de 3,000 indvinde vi de Penge, 
som Karabinerne koste og derved bi- 
bringes der Folketinget Indtryk af, at, der 
ikke er Tale om en Merbevilling. Derfor 
har den højtærede Forsvarsminister plud- 
selig sat Antallet af Geværer op til 100,000, 
men det er ud over, hvad der er fastslaaet 
ved Hærloven, og dette viser tydeligt, hvad 
det er for en Taktik, Krigsministeriet an- 

vender. Jeg skal i øvrigt senere komme 
tilbage til hele denne Sag. 

Birch:  Ved at færdes her i Salen og 
tale med Kolleger har jeg faaet det Ind- 
tryk, at en stor Del af dette Tings Med- 
lemmer af den Forhandling, der her har 
fundet Sted om Straffeanstalten ved ','Ny-' 
borg, har faaet det i og f or sig ganske 
urigtige. Indtryk, at der som Følge at, at 
offentlig Licitation ikke er afholdt, er 
forefaldet Ealamitetér, er sket noget gan- 
ske galt ovre ved dette Anlæg, noget, som 
betød, at der var bygget en daarlig An- 
stalt for., dyre Penge. Det synes endog, 
at nogle have faaet det Indtryk, at den 
Voldgiftssag, der er rejst, drejer sig om 
a i  bebrejde Fsengselsdirektøren, eller nogle 
,tro, maaske endog Justitsministeren, noget 
med Hensyn til Bygningsledelsen ovre i 
Nyborg. Maa jeg med , Hensyn til det 
første Spørgsmaal. altsaa dette om offent- 
lig Licitation, minde om, hvad der har 
givet Anledning til, at der ikke er blevet 
afholdt offentlig Licitation. S or hold et er 
jo det, at da Forslaget om en Straffean- 
stalt ved Nyborg blev fremsat i dette høje 
Ting, blev der ",fra: Oppositionens Side 
paastaaet, at Pengene ikke paa nogen 
Maade kunde slaa til; man vilde komme 
langt ud over det beregnede Beløb, jeg 
tror endog, der blev nævnt Summer som 
2 Mill. E r .  D e t t e  gav Anledning til, at 
den højtærede Justitsminister fandt Grund 
t i l  at lade Murmester Andersen, som 
havde "gjort nogle foreløbige Beregninger, 
der have været benyttede ved Lovforsla- 
gets Udarbejdelse, give et ,T ilbud paa et 
Fængsel af et vist Omfang. Dette gav 
igen. Anledning til, at Forudsætningen for 
Lovens Tilblivelse blev den, at Ministeren, 
ikke., skulde være bunden til at følge dot 
i og for sig gode Princip, som det ærede 
Medlem fra Slagelse (Holger Neergaard) talte 
om, nemlig offentlig Licitation, men havde- 
Ret til eller Billigelse fra dette høje Ting 
til at uddele Arbejdet uden offentlig LiÇi- 
.tation. Der blev derved paadraget Justits- , , - 
ministeriet, ikke nogen  juridisk Forplig- 
telse til at give Arbejdet til Murmester 
Andersen, men en moralsk Forpligtelse 
til . at give ham Arbejdet, naar det var 
forsvarligt, og naar han holdt sine Priser 
indenfor rimelige -.-:Grænset, .Naar man 
har troet, at dette har ført til, at der ovre 
i. Nyborg er blevet bygget en daarlig eller1 I 
dyr Straffeanstalt, saa er Forholdet lige 
det stik modsatte. Jeg beder ærede Med- 
lemmer bemærke, at der i Virkeligheden I 
ikke fra nogen Side her under Forhånd- 


